
COPIA

Comune di LEVERANO 
(Provincia di Lecce)

DECRETO
N. 6 DEL 25/06/2025 PROT. 11518

OGGETTO: Nomina dei componenti dell`Ufficio per i Procedimenti Disciplinari (U.P.D.) 
del Comune di Leverano.

IL SINDACO

Richiamati gli artt. 55 e seguenti del D.Lgs. n. 165 del 30/03/2001 e ss.mm. ii, nonché le altre 
disposizioni di legge vigenti in materia, le norme contenute nei contratti collettivi nazionali di 
lavoro per il personale non dirigente e il codice di comportamento dei dipendenti del Comune di 
Leverano, adottato con delibera G.C. n. 31 del 20/02/2023, che dispongono sulla responsabilità del 
personale dipendente, sulle sanzioni disciplinari e sui relativi procedimenti, individuando, altresì, 
l’ufficio competente per i procedimenti disciplinari e l’applicazione delle relative sanzioni; 

Considerato che il citato comma 4 dell’art. 55 bis del D.Lgs.vo n. 165/2001 prevede che “ciascuna 
Amministrazione, secondo il proprio ordinamento, individua l’Ufficio competente per i 
Procedimenti disciplinari – U.P.D. ai sensi del comma 1, secondo periodo”; 

Visto il Regolamento in materia di procedimento disciplinari adottato con delibera G.C. n. 61 del 
12/04/2023;

Visto l’art. 4 del citato regolamento che alla lettera c) detta che spetta all’Ufficio per i procedimenti 
disciplinari (U.P.D.) l’intera gestione del procedimento (dalla contestazione alla irrogazione della 
sanzione) per tutte le ipotesi in cui l’infrazione commessa non sia di minore gravità con previsione 
della irrogazione diretta del solo rimprovero verbale;

Visto l’art. 5 del detto regolamento che stabilisce che l’U.P.D. è costituito in forma di organo 
collegiale ed è composto da:
1. Segretario Comunale con funzioni di Presidente;
2. da n. 2 responsabili di Settore titolari di P.O. ( oggi E.Q.),  nominati con apposito atto del 
Sindaco. 

 Decreto n. 6 del  25/06/2025   -  pag. 1 di 3



COPIA

Le funzioni di segretario verbalizzante vengono svolte da un dipendente del Settore Personale.

Rilevato che è pertanto necessario procedere alla nomina di due responsabili di Settore quali 
componenti dell’U.P.D.che unitamente al Segretario costituiscono l’Ufficio per i Procedimenti 
Disciplinari del Comune di Leverano;

Appurata la propria competenza alla nomina de qua; 

Visti: 
- il D.Lgs.vo n. 267/2000 
- il D.Lgs.vo n. 165/2001 
- il regolamento comunale sui procedimenti disciplinari 
- i Contratti Collettivi Nazionali di Comparto personale non dirigente 

D E C R E T A

1. di nominare quali componenti dell’Ufficio per i Procedimenti Disciplinari (U.P.D.) del Comune 
di Leverano: 
- Segretario Comunale, dott. Dario Verdesca, con funzioni di Presidente;
- dott. Roberto Blasi, Responsabile del Settore Economico Finanziario, Personale e Tributi del 
Comune di Leverano con funzioni di componente;
- dott.ssa Sonia Renis, Vice Segretario e Responsabile del Settore Istituzionale, Affari Generali, 
Contenzioso, Politiche del Lavoro, Servizi Demografici e Statistica, con funzioni di componente.

2. di comunicare per accettazione il presente atto ai componenti U.P.D. come sopra individuati; 

3. di comunicare il presente atto al personale dipendente del Comune di Leverano, alle OO.SS. e al 
Revisore dei Conti; 

4. di pubblicare il presente atto nella Sezione “Amministrazione Trasparente” ai fini di darne la 
massima pubblicità. 
 

Il sottoscritto attesta che il procedimento istruttorio a lui affidato è stato espletato nel rispetto della vigente normativa nazionale,
comunitaria, regionale e dei regolamenti in vigore presso questo Ente. Il presente provvedimento, inoltre, dallo stesso predisposto ai
fini dell'adozione dell'atto finale è conforme alle risultanze istruttorie. 

Lì, 25/06/2025 IL COMPILATORE
f.to DOTT.SSA SONIA RENIS 

Lì ____________________ IL SINDACO
f.to MARCELLO ROLLI

 Decreto n. 6 del  25/06/2025   -  pag. 2 di 3



COPIA

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Reg. n. 1236

Su conforme attestazione  del  ADDETTO ALLA PUBBLICAZIONE, si  certifica  che  copia  del
presente decreto è stato pubblicato all'albo pretorio on-line il giorno 25/06/2025 e vi rimarrà per 15
giorni consecutivi ai sensi dell'art.124, 1° comma del D.Lgs. N. 267 del 18/08/2000.

Leverano, addì 25/06/2025

ADDETTO ALLA PUBBLICAZIONE
f.to LEZZI Anna Lucia

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs n. 82/2005 modificato ed integrato dal D.Lgs. n. 235/2010, del 
D.P.R. n.445/2000 e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico è 
rinvenibile per il periodo di pubblicazione sul sito web del comune di Leverano

Copia conforme all'originale, per uso amministrativo

Leverano, 25/06/2025
______________________

 Decreto n. 6 del  25/06/2025   -  pag. 3 di 3


